Quantidade investidores institucionais
(Unidades)

0

15.3 - Distribuição de Capital

PÁGINA: 198 de 237

Formulário de Referência - 2021 - MINUPAR PARTICIPACOES S.A. Versão : 5

15.4 - Organograma Dos Acionistas E do Grupo Econômico

ORGANOGRAMA SOCIETÁRIO DO GRUPO MINUPAR

VALEPAR
Minupar: 99,9857%

Outros: 0,0143%

SULAVES
Minupar: 99,9987%

Outros: 0,0013%

Valepar S.A.: 73,2888%
Sulaves S.A.: 26,6210%

Outros: 0,0902%

Serra do Roncador Participações Ltda: 24,2176%
ZZL Participações S.A.: 23,6692%

José Oswaldo Morales Júnior 5,7604%
Francisco Asclepio Barroso Aguiar: 5,3828%

Livia Toshie Suguita Chao: 4,1619%
Chao En Ming: 0,2464%

PÁGINA: 199 de 237

Formulário de Referência - 2021 - MINUPAR PARTICIPACOES S.A. Versão : 5

15.5 - Acordo de Acionistas Arquivado na Sede do Emissor ou do Qual O Controlador Seja
Parte

Com relação a qualquer acordo de acionistas arquivado na sede do

emissor ou do qual o controlador seja parte, regulando o exercício do

direito de voto ou a transferência de ações de emissão do emissor

Não há acordo de acionistas arquivado na sede do emissor.

PÁGINA: 200 de 237

Formulário de Referência - 2021 - MINUPAR PARTICIPACOES S.A. Versão : 5

15.6 - Alterações Relevantes Nas Participações Dos Membros do Grupo de Controle E
Administradores do Emissor

Indicar alterações relevantes nas participações dos membros do grupo

de controle e administradores do emissor

Acionista 2018 2019 2020

Serra do Roncador
Participações Ltda

1.719.479 24,2177% 1.719.479 24,2177% 1.719.479 24,2177%

Chao En Ming 722.667 10,1783% 17.500 0,2464% 17.500 0,2464%

Livia Toshie Suguita
Chao

298.800 4,2084% 295.500 4,1619% 295.500 4,1619%

ZZL Participações
S.A.

975.371 24,2177% 1.680.538 23,6692% 1.680.538 23,6692%

Welinton Balderrama
dos Reis

100 0,0014% 100 0,0014% 100 0,0014%

Cynthia Christina Da
Silva Vello

1 0,0000% 1 0,0000% 1 0,0000%

Utilizada como base a data de encerramento de cada exercício social.

PÁGINA: 201 de 237

Formulário de Referência - 2021 - MINUPAR PARTICIPACOES S.A. Versão : 5

15.7 - Principais Operações Societárias

Descrever as principais operações societárias ocorridas no grupo que

tenham tido efeito relevante para o emissor

Não ocorreram operações societárias com efeito relevante para o emissor

nos últimos três exercícios sociais.

Em 15 de julho de 2020 a Companhia recebeu a informação da acionista

controladora SERRA DO RONCADOR PARTICIPACOES LTDA., inscrita no

CNPJ sob o nº 11.277.211/0001-92, possuidora de 1.719.479 ações ON

(24,2177% do Capital Social da Companhia), acerca de seu interesse em